
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E 

CONTRATTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI SERVIZI FISCALI E TRIBUTARI PER L’ASL CN1 

– AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI TRAMITE MEPA (MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PA) ALLO STUDIO CREMASCOLI 

MARCO PER MESI 24, A PARTIRE DAL 01/10/2022 - IMPORTO 

COMPLESSIVO EURO 10.223,60 IVA COMPRESA (22%) - 

SMARTCIG: Z85358710D. 

 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E CONTRATTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 492 del 28/12/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Visto l’atto di delega prot. 77610 del 13.07.2021 con cui il Direttore Generale 
autorizza il Responsabile S.S. Bandi di Gara e Contratti all’espletamento delle 
procedure di gara per le acquisizioni di beni e servizi non compresi nella 
programmazione interaziendale di cui alla Convenzione sopra citata ed alla 
relativa adozione dei provvedimenti di assegnazione; 

0001741 del 22/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
Vista la richiesta, ID 8426809 del 18/02/2022, del Direttore della S.C. Bilancio e 
Contabilità, relativa alla fornitura del servizio in oggetto;  
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che le prestazioni di cui all’oggetto non 
rientrano, per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli 
utilizzatori, nei servizi proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L..76 del 16 luglio 2020, 
convertito dalla legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77 del 
31.05.2021; 
 
Dato atto che, in data 22/02/2022, è stato pubblicato sul sito dell’ASL CN1 un 
“Avviso di manifestazione di interesse” (Prot. n. 24987|P) allo scopo di 
individuare gli operatori economici da interpellare sul portale MePa (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione), come da documentazione agli atti 
della struttura; 
 
Considerato che sono pervenuti i riscontri delle Ditte di seguito elencate: 
 

  Ragione sociale Partita  IVA Comune(PR) 

1 
BICCHIERI 
ARCANGELO 

02289620730 FAGGIANO(TA) 

2 
CENTRO STUDI ENTI 
LOCALI SPA 

02998820233 SAN MINIATO(PI) 

3 
STUDIO CREMASCOLI 
MARCO 

04659490967 CODOGNO(LO) 

4 I.E.S.CO. S.R.L. 06481320726 CORATO(BA) 

5 KIBERNETES S.R.L. 01190430262 SILEA(TV) 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
Dato atto che: 
- è stata quindi avviata, utilizzando il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione messo a disposizione da CONSIP S.p.a., una richiesta di 
offerta (RDO n 2985997), invitando le seguenti ditte Ditte:  
 

  Ragione sociale Partita IVA 

1 BICCHIERI ARCANGELO 02289620730 

2 CENTRO STUDI ENTI LOCALI SPA 02998820233 

3 STUDIO CREMASCOLI MARCO 04659490967 

4 I.E.S.CO. S.R.L. 06481320726 

5 KIBERNETES S.R.L. 01190430262 

6 PIRENE SRL 04991070485 

7 STUDIO ASSOCIATO MA.FRA 01719930065 

8 STUDIO GENTA E CAPPA 01748660048 

 
- non è, di contro, stato possibile invitare lo Studio Professionale Meinero dott. 
Liliana in quanto risultato non risultava iscritto alla piattaforma MePA, come 
comunicato al medesimo Studio, con lettera prot. 0039404 del 29/03/2022; 
 
Considerato che entro il termine previsto (07/04/2022) sono pervenuti i 
preventivi di seguito riassunti: 
 
 
 

6 PIRENE SRL  04991070485 ROMA(RM) 

7 
STUDIO ASSOCIATO 
MA.FRA 

01719930065 TRINO(VC) 

8 
STUDIO GENTA E 
CAPPA 

01748660048 CUNEO(CN) 

9 
STUDIO MEINERO 
DOTT. LILIANA 

00972340046 CUNEO(CN) 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

  Ragione sociale Partita IVA 
   ID Offerta Totale 

Preventivo 

1.  
CENTRO STUDI ENTI 
LOCALI SPA 

02998820233 7678242 € 11.472,00 

2.  
STUDIO CREMASCOLI 
MARCO 

04659490967 
7696030 € 8.380,00 

3.  KIBERNETES S.R.L. 01190430262 7678244 € 7.200,00 

4.  
STUDIO ASSOCIATO 
MA.FRA 

01719930065 7690557 € 12.000,00 

5.  
STUDIO GENTA E 
CAPPA 

01748660048 
7683822 € 12.000,00 

 
 
Preso atto che la richiesta di preventivo prevede che l’affidamento diretto 
avvenga “tramite valutazione comparativa dei preventivi pervenuti, tenendo 
conto, congiuntamente, delle caratteristiche delle prestazioni del servizio e della 
congruità del prezzo offerto. 
In particolare la scelta terrà conto dei seguenti elementi:  
1. Pregresse documentate esperienze analoghe a quella oggetto dell’affidamento. 
A tal fine, l’operatore economico dovrà compilare la pertinente sezione del DGUE, 
indicando i servizi analoghi effettuati nell’ultimo quinquennio presso Aziende 
Sanitarie/Ospedaliere aventi dimensioni e caratteristiche comparabili a quelle 
dell’ASL CN1, quanto a personale dipendente (4.000 unità) e bilancio (oltre 
800.000.000,00 di euro di costi);  
2. Migliorie sui tempi di intervento in loco a seguito di chiamata rispetto al tempo  

massimo di 24 ore;  
3. Economicità della proposta.” 

 
Vista la nota del Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità – ID 8625521 del 
29/04/2022 - nella quale si rileva che tutte le ditte hanno dichiarato dei servizi 
idonei in relazione alle esperienze pregresse, e si evidenzia altresì la necessità 
di verificare la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Kibernetes s.r.l., che 
propone condizioni, quanto al prezzo (7.200,00 euro) e ai tempi di intervento 
presso la sede ASL (3 ore dalla chiamata), tali da ingenerare un sospetto di 
anomalia;  
 
Dato atto che, all’esito del sub-procedimento attivato ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs 50/2016, con nota prot. n. 062252 del 19/05/2022, è stata comunicata 
alla ditta Kibernetes s.r.l. la non congruità dell’offerta;  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Considerato che, avverso tale decisione, la ditta Kibernetes s.r.l., in data 
15/06/2022, ha presentato istanza di precontenzioso all’ANAC, la quale, con 
Delibera 14 Luglio 2022, parere  PREC-DIR 36/2022/S, ha dichiarato di non 
ravvisare, nel sub-procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta posto in 
essere dall’ASL CN1, vizi che ne rendano censurabile l’operato; 
 
Rilevato che, a seguito di quanto sopra e all’esito di analogo procedimento 
attivato, con nota prot. n. 63545 del 23/05/2022, nei confronti dell’offerta 
presentata dallo Studio Cremascoli Marco,  il Direttore della S.C. Bilancio e 
Contabilità, valutate le giustificazioni presentate, con relazione  prot. 107492 del 
31/08/2022, agli atti del servizio, si è espresso a favore della congruità 
dell’offerta;  
 
Dato atto che lo Studio Cremascoli Marco, con nota prot. n. 0109014 del 
02/09/2022, ha confermato la validità della propria offerta; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di affidare la fornitura del servizio in 

oggetto, per mesi 24, allo STUDIO CREMASCOLI MARCO - VIA ALIGHIERI n. 
17 – 26845 - CODOGNO (LO) - P.IVA 04659490967- per un importo di € 
8.380,00, IVA esclusa; 
 
Ritenuto opportuno, in ragione delle specifiche competenze ed esperienza nel 
settore oggetto dell’affidamento, affidare le funzioni di Direttore dell'Esecuzione 
del Contratto, a la Rag.ra Bruna Massimino – S.C. Bilancio e Contabilità - la 
quale è tenuta a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui 
sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e alla quale 
competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 
di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS) con il supporto della S.S. Esecuzione e controlli contratti e logistica; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area Dipartimento 
Amministrativo relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 734 del 09/12/2021 
"ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI 
ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. CN1." con la quale è stata 
assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno, liquidazione e 
monitoraggio) e il compito di porre in essere le delibere di programmazione ai 
Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 8 DEL 05/01/2022 “ANNO 
2022 - PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITA’ A RILEVANZA 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

ECONOMICA AFFERENTI ALLA MACRO AREA DI SPESA DAM E PRIMA 
ASSEGNAZIONE PER LE RELATIVE SPESE”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di procedere all’affidamento, per le motivazioni espresse in premessa, della 
fornitura di servizi fiscali e tributari per 24 mesi, a decorrere dallo 01/10/2022, 

allo STUDIO CREMASCOLI MARCO - VIA ALIGHIERI n. 17 – 26845 - 
CODOGNO (LO) - P.IVA 04659490967 - PEC: 
marco.cremascoli@odcec.lo.legalmail.it, per un importo complessivo presunto 
di € 10.223,60, IVA 22% inclusa; 
 
Di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, 
ammontante ad euro 10.223,60 IVA 22% inclusa (euro 8.380,00 IVA esclusa), 
sarà imputato come segue: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo I.V.A. 

esclusa 
Importo I.V.A. 

inclusa 

2022 DAM/ACQ 3101014 
Altri servizi 

generali 
€ 1.047,50 € 1.277,95 

2023 DAM/ACQ 3101014 
Altri servizi 

generali 
€ 4.190,00 € 5.111,80 

2024 DAM/ACQ 3101014 
Altri servizi 

generali 
€ 3.142,50 € 3.833,85 

       

Di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto, in ragione delle specifiche 
competenze ed esperienza nel settore oggetto dell’affidamento, la Rag.ra Bruna 
Massimino – S.C. Bilancio e Contabilità - la quale è tenuta a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a alla competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS), con il supporto della S.S. 
Esecuzione e controlli contratti e logistica; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al DEC, al Direttore della S.C. Bilancio 
e Contabilità, e alla S.C. Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri per gli 
adempimenti di competenza; 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di garantire la 
continuità del servizio. 
 
 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA 

E CONTRATTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


